Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 812/2024

Sugere ao Poder Executivo
Municipal e Secretário do meio
ambiente Cleber Canteiro a
disponibilização de recursos
humanos e materiais, para
manutenção, conservação e troca
dos brinquedos infantil, da praça
localizada entre as ruas Itororó e 23
de maio, no bairro 31 de março.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam disponibilizados recursos humanos e materiais, para
manutenção e conservação da praça, no bairro 31 de março, neste município.

Justificativa:

CONSIDERANDO que Munícipes procuraram por este vereador
solicitando, manutenção, conservação e melhorias na referida Praça, pois
encontra-se sem condições de uso dos brinquedos infantis, quebrados e de
madeira e com todo o alambrado estourado, risco acidentes.

                        CONSIDERANDO que a praça está abandonada, com tocos de
árvores jogados pelo local muita sujeira e brinquedos quebrados de madeira,
carecendo de serviços de manutenção. Há muito tempo, os moradores do
bairro vêm reivindicando melhorias nessa área de lazer, para poderem levar
novamente as famílias e crianças a passarem horas agradáveis de lazer no
local. Da maneira como está, a praça afugenta os frequentadores e causa
indignação na população pela falta de cuidados.

CONSIDERANDO que depois que esta praça foi revitalizada não
ouve mais nenhuma manutenção, e sim abandono e descaso pelo Poder
Público de nossa cidade.

CONSIDERANDO que o bairro 31 de março possui poucos
espaços para lazer e convivência social, motivo pelo qual pedimos urgência no
atendimento do nosso pedido, visando promover qualidade de vida aos
moradores locais.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
26

/2
02

4
20

/0
3/

20
24

 1
3:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 0

6C
0-

8A
8Z

-V
P

1C
-R

Y
2W

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Assim, solicitamos ao Poder Executivo municipal que proceda
com:

 Instalação de brinquedos infantil, pois ao lado da praça avia
um local onde estava instalando alguns brinquedos que foram
retirados.

 Roçagem e limpeza em toda área.

 Manutenção nos alambrados.

 Manutenção na iluminação.

 Instalação de lixeiras.

 Manutenção em espaço de areia para crianças brincarem que
esta todo tomado pelo mato.

 Instalação de bebedouro e outros se necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de março de 2.024.

JESUS VENDEDOR
 -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
26

/2
02

4
20

/0
3/

20
24

 1
3:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 0

6C
0-

8A
8Z

-V
P

1C
-R

Y
2W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06C08A8ZVP1CRY2W, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 06C0-8A8Z-VP1C-RY2W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
26

/2
02

4
20

/0
3/

20
24

 1
3:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 0

6C
0-

8A
8Z

-V
P

1C
-R

Y
2W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06C08A8ZVP1CRY2W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06C08A8ZVP1CRY2W
		2024-03-20T13:45:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura